
S.P.E.S. 
SERVIZI alla  PERSONA EDUCATIVI e SOCIALI  

Via Ognissanti, 70 
35129 Padova – Tel 049/8697777 – Fax. 049/8697719 

P.I. 04068300286 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE  N. 191 DEL 04-06-2019 
 

Ufficio: PERSONALE 
 

Oggetto: NOMINA COMMESSIONE DI AGGIUDICAZIONE PER L 'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008 PER IL 
TRIENNIO 2019-2021 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 108 DEL 26/03/2019. 

 
L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di giugno 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visti gli artt. 77 e 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che hanno introdotto una nuova 
disciplina in materia di nomina delle commissioni di gara, prevedendo l’istituzione presso 
l’AutoritàNazionale Anticorruzione di un apposito Albo dei commissari; 

Dato atto che l’articolo 77 del citato decreto prevede che, nel caso di aggiudicazione di appalti con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina dei commissari debba avvenire dopo 
la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

Visto l’art. 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi del quale la disciplina relativa alla 
gestione dell’Albo dei commissari dovrà essere adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione entro 
120 giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto legislativo; 

Considerato che, ai fini dell’attuazione del citato art. 78, con delibera n. 1190 del Consiglio dell’ANAC 
del 16 novembre 2016, sono state approvate le Linee guida n. 5, di attuazione del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50, “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 283 del 3 dicembre 2016; 

Considerato, altresì, che le modalità e le procedure di funzionamento del suddetto Albo sono stabilite 
dall’ANAC, con proprio regolamento, da adottarsi entro sei mesi dalla pubblicazione delle Linee 
Guida n. 5 sulla Gazzetta Ufficiale; 

Tenuto conto che, ai sensi degli articoli 77 e 216 comma 12 del Dlgs 50/2016 “fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione giudicatrice continua ad 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

Tenuto conto, altresì, che, ai sensi dell’art. 77, comma 3, penultimo periodo, del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 “la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare 
componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione”; 

Visto il comunicato del Presidente ANAC in data 27/07/2018, Albo commissari di gara, Istruzioni 
operative, in base al quale, ai fini dell’iscrizione degli esperti, l’Albo è operativo dal 10 settembre 
2018, mentre ai fini dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo dal 15 gennaio 2019 e che da tale 
data “è superato il periodo transitorio di cui all’articolo 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei 
contratti pubblici;  



 

DETERMINAZIONE n. 191 del 04-06-2019  -  pag. 2  -  SPES 
 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 108 del 26/03/2019 con cui è stato emanato l’avviso 
pubblico di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di formazione obbligatoria del personale SPES, ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., per il triennio 2019-2021, pubblicato in data 15/05/2019 all’Albo 
on line dell’Ente, nonché nel sito istituzionale www.spes.pd.it; 

Considerato che è stato stabilito quale criterio di aggiudicazione l’offerta con prezzo inferiore; 

Rilevato che: 
� entro il termine di presentazione delle candidature previsto dall’avviso, sono pervenute n. 13 

manifestazioni di interesse da parte delle seguenti ditte: 

n. AZIENDA / professionista sede 

1 ADECCO FORMAZIONE SRL MILANO 

2 ALETHEIA SRL VITTORIA (RG) 

3 CENTRO DI FORMAZIONE STS SRL PADOVA 

4 CONSULEO SRL FRAGAGNANO (TA) 

5 ECONORDEST di Basso ing. Modesto C. Sas ASIAGO (VI) 

6 ENVIRONMENTAL ENGINEERING AND CONSULTING SRL CASERTA 

7 GLOBAL SERVICE SRL BRENO (BS) 

8 GRUPPO INGEGNERI SRL ROMA 

9 IMPRENDO SRL VICENZA 

10 INSULA SRL ROMA 

11 PROMO TER SOC. COOP. VITTORIA (RG) 

12 QSM SRL CATANIA 

13 UOMO & AMBIENTE SRL TORINO 
 

� le sopra citate aziende sono state invitate a formulare offerta con lettera invito del 15/05/2019, 
prot. n. 2570; 

� entro il termine di scadenza previsto per le ore 12.00 del 30/05/2019 sono pervenute le offerte 
dei seguenti candidati: 

n. AZIENDA / professionista sede 

1 ADECCO FORMAZIONE SRL MILANO 

2 CENTRO DI FORMAZIONE STS SRL PADOVA 

3 CONSULEO SRL FRAGAGNANO (TA) 

4 GLOBAL SERVICE SRL BRENO (BS) 

5 IMPRENDO SRL VICENZA 

6 INSULA SRL ROMA 

7 UOMO & AMBIENTE SRL TORINO 

� l’apertura dei plichi contenenti le offerte è prevista per il giorno 05/06/2019 alle ore 15.00 in 
seduta pubblica, come comunicato alle aziende invitate; 

Atteso che, nella procedura in argomento, la Commissione di aggiudicazione svolgerà anche le 
attività preordinate alla verifica del rispetto del termine e delle modalità di presentazione delle offerte, 
nonché alla regolarità della documentazione amministrativa fino alla formazione della graduatoria ed 
alla aggiudicazione provvisoria; 

Ravvisato che, in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni svolte, sono stati individuati a 
far parte della Commissione come componenti: 
- dott. Siro Facco, Direttore generale di SPES, in qualità di Presidente di commissione; 
- Giuseppe Esposito, impiegato amministrativo, in qualità di componente; 



 

DETERMINAZIONE n. 191 del 04-06-2019  -  pag. 3  -  SPES 
 

- Marina Bertasi, impiegata amministrativa, in qualità di componente; 
- Michela Franceschin, segretario verbalizzante; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. di nominare, per quanto in premessa, la Commissione di aggiudicazione per l’affidamento del 
servizio di formazione obbligatoria del personale SPES, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e 
ss.mm.ii., per il triennio 2019-2021, pubblicato in data 15/05/2019, così formata: 
- dott. Siro Facco, Direttore generale di SPES, in qualità di Presidente di commissione; 
- Giuseppe Esposito, impiegato amministrativo, in qualità di componente; 
- Marina Bertasi, impiegata amministrativa, in qualità di componente; 
- Michela Franceschin, segretario verbalizzante; 

2. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito www.spes.pd.it nella 
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e avvisi. 

 
 
Ufficio Proponente 
PERSONALE 
F.to FRANCESCHIN MICHELA 
 

  

IL DIRETTORE GENERALE  
F.to Dott. SIRO FACCO 

 
 

 


